
Приложение
к протоколу заседания комиссии 
Министерства антимонопольного 
регулирования и торговли Рес[ 
Беларусь по установлению 
наличия (отсутствия) на] 
антимонопольного законодате.г 
от 09.03.2023 № И

РЕШЕНИЕ № 441/16 - 2023

09.03.2023 
11 часов 00 минут г.Л1инск

рублики 
факта 

шенияIfI ььства

Министерство антимонопольного регулирования и торговли 
Республики Беларусь (далее -  МАРТ) по результатам рассмотрения 
комиссией МАРТ по установлению факта наличия (отсутствия) нарушения 
антимонопольного законодательства, действующей на основании 
полномочий, предоставленных приказом Министерства антимонопольного 
регулирования и торговли Республики Беларусь от 14 декабря 2016 г. 
№ 133 «О создании комиссии по установлению факта наличия (отсутствия) 
нарушения антимонопольного законодательства», в соответствии с 
Законом Республики Беларусь от 12 декабря 2013 г. .№ 94-3 
«О противодействии монополистической деятельности и развитии 
конкуренции» (далее -  Закон) документов, сведений, информации, 
представленных Гродненским областным исполнительным комитетом 
(далее -  Гродненский облисполком) от 25.01.2022 № 01-01-12/474, 
указывающих на наличие признаков нарушения антимонои эльного 
законодательства участниками процедуры государственной закупки по 
выбору поставщика транспортных услуг по перевозке пассажиров 
автомобильным транспортом в форме электронного аукциона
№ аис0000573568 (далее - электронный аукцион № аис0000573568) -  
обществом с ограниченной ответственностью «Ольдан» (далее 
ООО «Ольдан»), обществом с ограниченной ответственностью «Шалян» 
(далее - ООО «Шалян»), обществом с ограниченной ответственностью 
«Эльмивита» (далее - ООО «Эльмивита»), обществом с ограниченной 
ответственностью «Риктейн» (далее - ООО «Риктейн»),

I

УСТАНОВИЛО:

Гродненский облисполком зарегистрирован в Едином
государственном регистре юридических лиц и индивидуальных 
предпринимателей от 12.07.2013 за№  500199703.



2

Место нахождения: 230023 г. Гродно, ул. Ожешко, 3.
Гродненский облисполком является исполнительны м и 

распорядительным органом на территории Гродненской области и 
осуществляет свои полномочия в соответствии с Конституцией Республики 
Беларусь и Законом Республики Беларусь от 4 января 2010 г. № 1 ('8-3 «О 
местном управлении и самоуправлении в Республике Беларусь» и иными 
актами законодательства.

Информация о юридических лицах, в отношении которых 
представлены материалы.

ООО «Шалян» зарегистрировано Минским областным 
исполнительным комитетом 25.08.2021 в Едином государственном
регистре юридических лиц и индивидуальных предпринимал глей с
регистрационным номером 693158058.

Юридический адрес: Минская область, Дзержинский район,
г. Дзержинск, ул. Фурманова, д. 33, офис № 2/1.

ООО «Ольдан» зарегистрировано Минским областным 
исполнительным комитетом 25.08.2021 в Едином государственном
регистре юридических лиц и индивидуальных предпринимал злей с
регистрационным номером 693158993.

Юридический адрес: Минская область, Дзержинский район,
г. Дзержинск, ул. Фурманова, д. 33, офис № 3/1

ООО «Эльмивита» зарегистрировано Минским городским 
исполнительным комитетом 03.10.2018 в Едином государственном
регистре юридических лиц и индивидуальных предпринимаг злей с
регистрационным номером 193035895.

Юридический адрес: Минская область, Смолевичский район, 
с/с Усяжский, д. Кривая Береза, ул. Центральная, д. 2. Место нахождения: 
г. Минск, ул. Казинца, д. 64а, каб. 96.

ООО «Риктейн» зарегистрировано Минским городским 
исполнительным комитетом 15.10.2020 в Едином государственном
регистре юридических лиц и индивидуальных предпринимателей с
регистрационным номером 193478681.

Юридический адрес: г. Минск, ул. Крапоткина, д. 112, оф. 2Н
Информация и документы, представленные Гродненским 

облисполкомом.
В ходе проведения электронного аукциона № аисОООО573568, 

приглашение к которому было размещено Гродненским облисполкомом на 
электронной торговой площадке https://goszakupki.by 05.01.2022 поступило 
4 предложения участников - ООО «Ольдан», ООО «Налян», 
ООО «Эльмивита», ООО «Риктейн». Предметом закупки являлись 
транспортные услуги по перевозке пассажиров автомобильным

https://goszakupki.by


3

акупкам 
мся на 

разделов

кциона

транспортом (код по общегосударственному классификатору Республики 
Беларусь ОКРБ 007-2012 «Классификатор продукции по видам 
экономической деятельности» - 49.39.39.000).

По результатам рассмотрения предложений постоянно действующей 
комиссией Гродненского облисполкома по государственным з 
электронный аукцион № аис0000573568 признан несостоявши 
основании того, что в результате рассмотрения первых 
предложений отклонены предложения всех участников.

При рассмотрении материалов участников электронного а|> 
установлено, что:

предложения ООО «Ольдан» и ООО «Шалян» содержат идентичные 
документы, подготовленные на одном и том же средстве вычисли тельной 
техники (подтверждается анализом метаданных приложенных 
документов), подача предложений осуществлена 13.01.2022 с интервалом 
времени 6 минут 15 секунд;

предложения участников ООО «Эльмивита» и ООО «Рйктейн» 
содержат идентичные документы, подготовленные на одном и гом же 
средстве вычислительной техники (подтверждается анализом метаданных 
приложенных документов), подача предложений осуществлена 2С.01.2022 
с интервалом времени 7 минут 29 секунд.

В описанных действиях ООО «Ольдан» и ООО «Шалян»,
0 0 0  «Эльмивита» и ООО «Риктейн» по совместной подаче предложений на 
участие в электронном аукционе № аис0000573568, по мнению 
Гродненского облисполкома, имеются признаки нарушения занэета на 
ограничивающие конкуренцию соглашения, установленные стспъей 20 
Закона.

Обстоятельства, установленные в ходе рассмотрения материалов.
Исходя из имеющейся в материалах информации (запрашиваемых 

документов, сведений), установлено.
Участник ООО «Шалян» и участник ООО «Ольдан» входят в одну 

группу лиц по признакам, установленным подпунктами 1.1,1.2 и 1.5 пункта
1 статьи 8 Закона. Как следует из представленных документов, 
ООО «Шалян» и ООО «Ольдан» находятся под контролем одного 
физического лица.

Участник ООО «Эльмивита» и участник ООО «Риктейн» входят в 
одну группу лиц по признакам, установленным подпунктами 1.1, 1.6 и 1.7 
пункта 1 статьи 8 Закона. Как следует из представленных документов, 
ООО «Эльмивита» и ООО «Риктейн» находятся под контролем одного 
физического лица.

Статьей 20 Закона установлен запрет на ограничивающие 
конкуренцию соглашения между хозяйствующими субъектами.



4

и /нкта 6 
ашения 
ц, если 

другого 
такие

Вместе с тем в соответствии с абзацем вторым части первой 
статьи 20 Закона нормы данной статьи не распространяется на conk 
между хозяйствующими субъектами, входящими в одну группу щ 
одним из таких хозяйствующих субъектов в отношении 
хозяйствующего субъекта установлен контроль или если 
хозяйствующие субъекты находятся под контролем одного лица.

Учитывая вышеизложенное, в действиях группы лиц в Составе 
ООО «Ольдан» и ООО «Шалян», и группы лиц в составе ООО «Эльмивита» и 
ООО «Риктейн» при участии в электронном аукционе № аис0000573568 не 
может быть установлен факт нарушения статьи 20 Закона, поскольку с учетом 
положений абзаца второго части первой пункта 6 указанной статьи ее 
нормы не распространяются на соглашения между хозяйствующими 
субъектами, входящими в одну группу лиц, если такие хозяйствующие 
субъекты находятся под контролем одного лица.

С учетом отраженных фактов и установленных выше обстоятельств, 
руководствуясь абзацем пятым статьи 14 Закона, МАРТ

РЕШИЛО:

установить факт отсутствия нарушения антимонопольного 
законодательства, предусмотренного статьей 20 Закона Республики 
Беларусь от 12 декабря 2013 г. № 94-3 «О противодействии 
монополистической деятельности и развитии конкуренции», в действиях 
группы лиц в составе общества с ограниченной ответственностью «Шалян» 
и общества с ограниченной ответственностью «Ольдан», и групп 
составе общества с ограниченной ответственностью «Риктейн» и с ^  
с ограниченной ответственностью «Эльмивита» при участии в пр 
государственной закупки № аис0000573568.

Признать отсутствие оснований для вынесения предпис 
совершения антимонопольным органом иных действий, направле 
устранение и (или) предотвращение нарушения антимонон 
законодательства, в том числе оснований для направления матер 
правоохранительные органы, начала административного пф 
обращения с иском в суд, направления предложений в государе 
органы о совершении действий, направленных на обеспечение и дазвитие 
конкуренции.

Настоящее решение может быть обжаловано в суд в течение ф|))иДЦати 
календарных дней со дня его принятия.

ы

Первый заместитель Министра, 
председатель комиссии И.В.Вежнов

лиц в 
щества 

бцедуре

ания и 
ных на 

ольного 
залов в 
оцесса, 
венные

ец


